校办字〔2017〕30号
河北科技师范学院
关于印发《在校学生计划生育工作管理办法》的
通　知
各单位，各部门：
根据上级有关文件精神和学校实际情况，对2009年制定的《在校学生计划生育工作管理暂行办法》进行了修订，经校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                              河北科技师范学院
                     2017年12月21日
河北科技师范学院
在校学生计划生育工作管理办法
第一章 总则
第一条 根据《中华人民共和国人口与计划生育法》、《中华人民共和国婚姻法》、《普通高等学校学生管理规定》、《河北省人口与计划生育条例》等法律法规和国家计生委、教育部、公安部《关于高等学校在校学生计划生育问题的意见》，为加强在校学生计划生育管理工作，维护学校正常的教学秩序，保障学生身心健康，维护学生合法权益，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法适用于在校接受高等教育且尚未毕业离校的全日制学生。
第二章 组织管理与宣传
第三条 在校学生的计划生育管理和宣传工作，由学校计划生育工作领导小组组织领导，学校计划生育办公室负责协调指导，各院（系、部）计划生育工作小组具体组织实施。
第四条 学生计划生育工作实行目标管理责任制。各单位党政一把手是本单位计划生育工作的第一责任人，要切实加强对在校学生计划生育工作的领导，采取综合措施，落实计划生育目标管理责任制。
第五条 学生管理等有关部门应当积极配合学校计划生育办公室做好在校学生的计划生育宣传教育和管理服务。
第六条 各院（系、部）计划生育工作小组应安排专人负责学生计划生育日常管理工作。
第七条 各院（系、部）要针对在校学生的特点和需求，积极举办专题讲座，大力开展有特色的计划生育宣传教育和咨询指导，普及避孕节育知识和生殖健康、性健康知识；教育在校学生集中精力完成学业，慎重考虑结婚、生育问题，自觉遵守计划生育法规。
第八条 学校按规定将学生计划生育事业经费纳入年度财政预算，其经费专款专用，保证计划生育工作正常进行。
第三章 婚育管理与服务
第九条 各院（系、部）要建立在校学生婚姻状况登记备案制度，及时掌握在校学生的婚育状况，教育已婚学生自觉遵守计划生育法律法规及高校学生管理的有关规定。具体要求：
（一）新生入学时，应如实填写个人婚姻状况等信息；研究生或已婚本专科新生入学报到时，需凭原单位（学校）或户籍所在地计划生育部门出具的《婚育状况证明》到所在院（系、部）登记备案。
（二）各院（系、部）在每年新生报到后一个月内，将已婚学生婚育状况建档，备案；每年10月份，各院（系、部）向学校计划生育办公室移交已婚在校学生计划生育档案。
（三）学生在校期间（包括休学）婚育状况发生变更（如结婚、离婚、再婚、生育）时，应在一个月内持相关证件到所属院（系、部）更改备案，各院（系、部）对备案变更情况及时上报学校计划生育办公室。
（四）登记备案的已婚在校女学生纳入学校已婚育龄妇女管理系统。
第十条 在校学生享受以下计划生育服务：
（一）学校计划生育办公室为已婚育龄学生免费提供避孕药具和国家规定的计划生育其它免费基本项目技术服务。
（二）已婚学生的计划生育技术服务，属于国家规定的免费基本项目的，其费用由学校统筹解决。已婚女学生妊娠检查、分娩等费用按国家有关规定执行。
第十一条 在校学生的生育管理。
（一）提倡已婚学生在上学期间实行不育。符合生育条件准备生育第一个子女的女学生，在怀孕后至孩子出生三个月内，在夫妻一方户籍地或居住地的乡镇（街道）免费进行生育登记。已被批准生育的女学生按学籍管理规定到学籍管理部门办理休学手续。
（二）生育第二个子女的女学生，必须向学校计划生育办公室提交申请。申请被批准后，按照具体的生育规定，可怀孕、休学、生育。
（三）批准生育的女学生在休学离校时，要给院(系、部)留下真实有效的联系方式。休学期间应主动与所在院（系、部）保持联系，汇报孕、产等情况。
（四）符合生育条件的在校已婚男生，在校期间要求生育第一个子女的，在夫妻一方户籍地或居住地的乡镇（街道）免费进行生育登记。
第十二条 在校学生子女的落户。
（一）在校已婚学生夫妻双方户口均属学校集体户口的，在校期间所生子女的户口可以在该子女的祖父母或外祖父母常住户口所在地户口登记机关申报常住户口。待夫妻一方或者双方毕业并办理户口迁移手续后，再办理该子女投靠父母的落户手续。
（二）在校已婚学生夫妻一方属高校集体户口、另一方为非高校集体户口的，或者双方户口均属非高校集体户口的，在校期间所生子女的户口随非高校集体户口的父亲或母亲落户。
第十三条 在校已婚并生育的学生，已领取《独生子女父母光荣证》的，其独生子女父母奖励按国家规定执行。
第十四条 在校学生离校计划生育相关手续的办理。
（一）在校登记备案的已婚学生毕业离校时，须办理计划生育档案移交手续。
（二）毕业学生已办理离校手续，但户籍、档案暂未迁出的，离校前，应先到所在院（系、部）开具在校期间《婚育状况证明》，持《婚育状况证明》到学校计划生育办公室审核盖章，再到本人户籍所在地所属街道办事处登记备案，并办理《流动人口计划生育证》。毕业生离校后，如须再开具《婚育状况证明》，学校只负责开具学生在校期间的婚育状况证明。
（三）应届毕业生因就业、升学需要提供婚育证明的，凭所在院（系、部）出具的《婚育状况证明》，到学校计划生育办公室办理。
第四章 违规处理
第十五条 在校学生违反国家计划生育政策法规的，根据国家和属地政府人口与计划生育规定，视情节的轻重给予处分。
第五章 附则
第十六条 未尽事宜，执行国家、省、市相关规定。如遇上级政策调整，按上级政策执行，并及时修订本办法。
第十七条 本办法由学校计划生育办公室负责解释。
第十八条 本办法自公布之日起执行，2009年6月22日印发的院办字〔2009〕15号文件同时废止。
河北科技师范学院校长办公室             2017年12月22日印发
— 6 —
— 7 —